Qu'est-ce donc qui me faisait si cruellement souffrir au fond de moi , sinon la rupture soudaine de cette habitude , tant douce et chère , de vivre ensemble ; blessure vive à mon âme ? Je me félicitais toutefois du témoignage qu'elle m'avait rendu jusque dans sa dernière maladie , quand , souriante à mes soins , elle m'appelait bon fils , et redisait avec l'affection la plustendre , qu'elle n'avait jamais entendu de ma bouche un trait dur ou injurieux lancé contre elle. Et pourtant , ô Dieu notre créateur , cette respectueuse

gens , et transfluebat in lacrymas ; ibidemque oculi mei violento animi imperio resorbebant fontem suum usque ad siccitatem , et in tali luctamine valde male mihi erat. Tum vero ubi efflavit extremum spiritum puer Adeodatus exclamavit in planctum , atque ab omnibus nobis coercitus tacuit.

II. Hoc modo etiam meum quiddam puerile quod labebatur in fletus juvenili voce cordis , coercebatur et tacebat. Neque enim decere arbitrabamur funus illud questibus lacrymosis gemitibusque celebrare ; quia his plerumque solet deplorari quædam miseria morientium , aut quasi omnimoda extinctio. At illa nec misere moriebatur , nec omnino moriebatur. Hoc et documentis morum ejus , et fide non ficta , rationibusque certis tenebamus.

III. Quid ergo erat quod intus mihi graviter dolebat , nisi ex consuetudine simul vivendi dulcissima et charissima repente dirupta vulnus recens ? Gratulabar quidem testimonio ejus , quod in ea ipsa ultima ægritudine obsequiis meis interblandiens appellabat me pium , et commemorabat grandi dilectionis adfectu , nunquam se audisse ex ore meo jaculatum in se durum aut contumeliosum sermonem. Sed tamen , quid tale , Deus meus qui fecisti nos , quid

déférence était-elle en rien comparable au service d'esclave qu'elle me rendait ? Aussi , c'était le délaissement de cette grande consolation qui navrait mon âme , et ma vie se déchirait qui n'était qu'une avec la sienne.

Quand on eut arrêté les pleurs de cet enfant , Evodius prit le psautier et se mit à chanter ce psaume auquel nous répondions tous : « Je chanterai, Seigneur, à votre gloire, vos miséricordes et vos jugemens. » Apprenant ce qui se passait, un grand nombre de nos frères et de femmes pieuses accoururent, et pendant que les funèbres devoirs s'accomplissaient suivant l'usage, je me retirai où la bien-séance voulait, avec ceux qui ne jugeaient pas convenable de me laisser seul.

Je dis alors quelques paroles conformes à la circonstance ; je cherchais avec le baume de vérité à calmer mon martyre, connu de vous, et qu'ils ignoraient, attentifs à mes discours et me croyant insensible à la douleur. Mais moi, à votre oreille, où nul d'eux ne pouvait entendre, je gourmandais la mollesse de mes sentimens, et je fermais le passage au cours de mon affliction, et elle me cédait un peu, et elle revenait à l'instant avec une fureur nouvelle, sans toutefois forcer la barrière des larmes, le calme du visage ; seul, je savais tout ce que je refoulais